



燕ジュニア検定問題集

改訂二版新旧対照表



改訂版					改訂二版						
問題区分	No.	Q.	難易度	問題	解答	問題区分	No.	Q.	難易度	問題	解答
	17	17	3	燕市の北緯と東経はそれぞれ何度何分何秒でしょうか。	北緯37度40分18秒、 東経138度52分15秒		17	17	3	燕市の北緯と東経はそれぞれ何度何分何秒でしょうか。	北緯37度40分23秒、 東経138度52分56秒
	25	25	1	国上山にある朝日山展望台と五合庵を結ぶ吊り橋の名前は何かというのでしょうか。	千眼堂吊り橋		25	25	1	国上山にある朝日山展望台と五合庵を結ぶ吊り橋の名前は何かというのでしょうか。	千眼堂吊り橋
				(追加)			39	39	2	国道289号燕北バイパスのうち、井土巻から小高区間を結ぶ中ノロ川に架かる橋の名前は何かというのでしょうか。	朝日大橋
	47	47	2	市内を運行している市営の循環バスの名前を何というのでしょうか。	スワロー号		48	48	2	燕・吉田・分水地区の各地区を結ぶように、市内を運行している市営の循環バスの名前を何というのでしょうか。	スワロー号
	48	48	2	2017（平成29）年度4月1日現在、燕市に小学校は何校あるのでしょうか。	15校					(削除)	
	49	49	2	2017（平成29）年度4月1日現在、燕市に中学校は何校あるのでしょうか。	5校					(削除)	
	50	50	2	2017（平成29）年度4月1日現在、燕市に県立の学校は何校あるのでしょうか。	4校					(削除)	
	72	72	3	燕市の名誉市民で、近畿鉄道の社長を務め、日本の産業や経済の発展に力を注いだ人はだれでしょうか。	上山 善紀		70	70	3	燕市の名誉市民で、近畿日本鉄道の社長を務め、日本の産業や経済の発展に力を注いだ人はだれでしょうか。	上山 善紀

燕市ってこんなところ

82	82	2	つばめしゅっしん 燕市出身で1971（昭和48）年に日本プロレスに入門し、その後アンドレ・ザ・ジャイアントとの名勝負で昭和のプロレス界を支えた名選手であり、2013（平成25）年に燕市PR大使に任命されたのはだれでしょうか。	キラー・カン
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	

燕市ってこんなところ

				さくじよ (削除)
88	88	2	つばめしゅっしん 燕市内に学校給食センターはいくつあるでしょうか。	2つ
89	89	2	まいつきしょくいく 毎月食育の日に実施される献立の名前は何かでしょうか。	げんえんたい 減塩愛ディア献立
90	90	1	みつぼししょく 三ツ星給食プロジェクトで燕市出身の料理研究家の村山綾子さんの協力で、開発されたメニューは何でしょうか。	たまみそカレー 豚丼
94	94	2	つばめしゅっしん 燕市西部を北東から大河津分水路の中央付近を通り、南西方向に延びる活断層の名前は何かでしょうか。	ながたかへい 長岡平野西縁断層帯
95	95	2	しやうわ 1957（昭和32）年に分水地区で発生した大火の名前は何かでしょうか。	じぞうどうたい 地藏堂大火
96	96	2	つばめしゅっしん 燕市内で1日に配られる水道水はおよそ何ℓ（リットル）でしょうか。	3,000万ℓ (リットル)
107	107	2	れいわ 2021（令和3）年開催の東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会において、「ホストタウン」として燕市がスポーツや文化等を通じて交流を行ったのはどの国でしょうか。	モンゴル国
108	108	1	つばめしゅっしん 燕市では市のことを知って、ファンになってもらうために、プロ野球チームと連携した取組を行っています。そのチーム名は何でしょうか。	とうきやう 東京ヤクルト スワローズ

			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	
			ついか (追加)	

109	109	3	市内に住んでいる、または市内高校に通っている高校生がまちにあるものを使って「楽しそうなこと」「やってみたいこと」「あったらいいな」と思っている人を大人（地域住民や団体、企業、市職員など）と協力しながら行う取組があります。何という取組でしょうか。	つばねやくしよ 燕市役所 まちあそび部
110	110	3	燕市にやりたいこと・挑戦したいことを提出して、選ばれればその夢や目標を実現できる取組があります。何という取組でしょうか。	は 羽ばだけつばくろ 応援事業
111	111	3	燕市では中学生になったら、将来働くために必要な学習や、職場体験を行っています。何という取組でしょうか。	くつじよぶ Good Jobつばね 推進事業
112	112	3	中学校の部活動が休みの日に、「もっと体力や技術の向上を目指したい」「他の運動に挑戦したい」という生徒が参加できるスポーツクラブを何というでしょうか。	つばねし 燕市つばくろいきき スポーツクラブ
113	113	3	燕市では中学1、2年生が参加できる、キャプテンやリーダーとして大切なことやチームワークづくりのポイントを学ぶ取組を行っています。何という取組でしょうか。	つばね 燕キャプテン ミーティング
117	4	2	昭和30～40年代に燕に金属洋食器をはじめとした金属産業にたずさわる労働者が、燕市外から多く通っていました。この現象を何と言うでしょうか。	つばねよ 燕通い
136	23	1	東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会の選手村食堂で使用された燕市製カトラリーの名前は何でしょうか。 ●選手村…オリンピック・パラリンピック大会期間中に、選手や関係者が生活の拠点とする場所。昼泊りする場所や、食堂、お店、銀行、体を鍛えるためのフィットネスセンターなど生活に必要な様々な施設が集まっています。	おもてなしカトラリー

燕市の産業

133	30	2	溶かした金属を鑄型に流し込み、成型する技術を何というのでしょうか。	ちゅうぎん 鑄金
			(追加)	
			(追加)	
135	32	3	金属の表面に模様をつけるときに使用する道具は金鋸と何でしょうか。	たがね 鋸
136	33	3	燕の彫金業界において大正、昭和にかけて多くの職人を育てた人は誰でしょうか。	ひろた ひろまさ 広田 広正
144	41	2	明治の終わりごろには燕市で多く生産されていた、ノコギリの目を立てるための道具として作られたものを何というのでしょうか。 ●目を立てる刃をといで鋭くすること。	やすり
147	44	1	燕市産業史料館では来館者が無料で製作体験ができるものがあります。それは何でしょうか。	ミニスプーン
			(追加)	
			(追加)	
151	48		燕市では、専業農家と兼業農家のどちらが多いのでしょうか。	けんぎょうのうか 兼業農家

燕市の産業

			(削除)	
146	33	2	全体が金属でできているきせるを何と言うのでしょうか。	の 延べきせる
147	34	2	たばこの葉を詰める火皿がついている側と、口をつけてたばこを吸う側が金属でできていて、それが竹でつながれているきせるを何と言うのでしょうか。	らう 籬宇きせる
148	35	3	金属の表面に模様をつけるときに使用する道具は金鋸と何でしょうか。	タガネ
149	36	3	燕の彫金業界において大正、昭和にかけて多くの職人を育てた人は誰でしょうか。	ひろた ひろまさ 廣田 廣正
157	44	2	明治の終わりごろには燕市で多く生産されていた、ノコギリの目を立てるための道具として作られたものを何というのでしょうか。 ●目を立てる刃をといで鋭くすること。	ヤスリ
			(削除)	
160	47	3	産業史料館の体験工房館では、銅のタンブラーを金鋸で叩いて表面に模様を入れる体験ができます。この模様を何と言うのでしょうか。	つちめ 鋸目
161	48	3	産業史料館の体験工房館では、チタン製スプーン染色体験を行っています。その体験で用いられる技術を何というのでしょうか。	ようそくさんか 陽極酸化
			(削除)	

	159	56	3	つばめし とくさんひん よしだもとまち ちく か 燕市の特産品で、吉田本町地区でブランド化を すす 進めている、生産量が県内第2位の野菜は何で しょうか。	きゅうり
りょうかん 良寛さま	200	41	1	つばめしない りょうかん かんけい しりょう てんじ 燕市内で良寛さまに關係する史料を展示してい る施設は、何というでしょうか。	ぶんすいりょうかみりょうかん 分水良寛史料館
ちやうぜんかん 長善館	234	32	3	しんせんせい しやうきやう ねんかんげんきやう じやく なん 柿園先生が上京して7年間勉強した塾は何とい うでしょうか。	どうじんしゃ 同人社
大河津分水	255	2	3	(1896 (明治29) 年) の大洪水で、信濃川 の堤防は何カ所決壊したでしょうか。	1,271カ所
	256	3	3	「横田切れ」とよばれる(1896 (明治29) 年)での新潟県全体の被害額は、いくらだっ たでしょうか。	やく1,231万
	257	4	1	(1896 (明治29) 年)にあった大洪水は、 何か月間水が引かなかったといわれているで しょうか。	約4ヵ月
	258	5	3	横田切れで浸水した家屋は、何戸くらいでし ょうか。	約60,000戸
	285	32		工事で掘られた土は、何に使われたでし ょうか。	ひく とちの う ため たて や 分 低い土地の埋め立てや分 水路の堤防の建設
	287	34	2	工事が地滑りで何度も中断する難所がありま した。地滑りは何回発生したでしょうか。	3回
	288	35	2	工事中に地滑りが何度も発生した場所は、何と 呼ばれたでしょうか。	ばけもんちやうば 化け物丁場

大河津分水

	172	59	3	つばめし とくさんひん よしだもとまち ちく すす 燕市の特産品で、吉田本町地区でブランド化を進 めている野菜は何でしょうか。	きゅうり
りょうかん 良寛さま	213	41	1	つばめしない りょうかん かんけい しりょう てんじ 燕市内で良寛さまに關係する史料を展示してい る施設は、何というでしょうか。	つばめしぶんすいりょうかみりょうかん 燕市分水良寛史料館
ちやうぜんかん 長善館	247	32	3	しんせんせい しやうきやう まな せんせい 柿園先生が上京して学んだ先生はだれでし ょうか。	なかもりけい 中村敬宇
大河津分水	268	2	3	横田切れ(1896 (明治29) 年)で、信濃川 の堤防は何カ所決壊したでしょうか。	1,271カ所
	269	3	3	横田切れ(1896 (明治29) 年)での新潟県全 体の被害額は、いくらだったでしょうか。	やく1,231万
	270	4	1	横田切れ(1896 (明治29) 年)は、何か月間 水が引かなかったといわれているでし ょうか。	約4ヵ月
	271	5	3	横田切れ(1896 (明治29) 年)で浸水した家 屋は、何戸くらいでしょうか。	約6万戸
					(削除)
	299	33	2	大河津分水の工事が地滑りで何度も中断する難所 がありました。その場所はもとよばれたでし ょうか。	ばけもんちやうば 化け物丁場
	300	34	2	大河津分水の工事中に地滑りが何度も発生した場 所は、何回地すべりが発生したでし ょうか。	3回

301	48	1	信濃川上流域が大雨のとき、ゲートを開けて信濃川の洪水を防ぐために、可動堰をどうするでしょうか。	開ける
302	49	2	大河津分水路は河口に行くほど川幅がどうなるでしょうか。	狭くなる
			(追加)	
323	10	1	分水地蔵堂にある燕市文化財に指定されているお堂を何とよぶでしょうか。	願王閣
324	11	3	分水にある願王閣の現在のお堂は、約何年前に建てられたでしょうか。	1837(天保8)年
325	12	3	願王閣が所有している「金地著彩群鶴図(板貼付)岸駒筆」は、何に指定されているでしょうか。	新潟県指定文化財
328	15	3	戸隠神社の社殿内にある狛犬は、燕市文化財に指定されていますが、材質は何でしょうか。	カツラ
329	16	3	吉田上町にある諏訪神社は燕市文化財に指定されていますが、拝殿の材質は何でしょうか。	ケヤキ
335	22	1	燕市総合文化センターの駐車場に建っている塔は何でしょうか。	旧配水塔 (通称：水道の塔)

史


313	47	1	信濃川上流域が大雨のとき、ゲートを開けて信濃川の洪水を防ぐ堰は何でしょうか。	可動堰
			(削除)	
321	55	1	大河津分水が通水100周年を迎えたのは何年でしょうか。	2022(令和4)年
335	10	1	現在の分水地蔵堂にある燕市文化財に指定されているお堂を何とよぶでしょうか。	願王閣
336	11	3	分水にある願王閣の現在のお堂は、いつ建てられたでしょうか。	1837(天保8)年
337	12	3	願王閣が所有している「金地著彩群鶴図(板貼付)岸駒筆」は、新潟県の有形文化財に指定されていますが、何羽の鶴が描かれているでしょうか。	5羽
340	15	3	戸隠神社の社殿内にある木造狛犬は、燕市文化財に指定されていますが、材質(木の種類)は何でしょうか。	カツラ
341	16	3	吉田上町にある諏訪神社は燕市文化財に指定されていますが、拝殿の材質(木の種類)は何でしょうか。	ケヤキ
347	22	1	燕市中央公民館・文化会館の駐車場に建っている塔は何でしょうか。	旧配水塔 (通称：水道の塔)

史

跡・遺跡

336	23	3	旧配水塔は、本格的な上水道の敷設工事の時に建てられましたが、竣工・通水は何年のことでしょうか。	1941 (昭和16) 年
337	24	2	旧配水塔の高さは約何m (メートル) でしょうか。	約30m
			(追加)	
367	54	3	「池津」と読める墨書土器の出土から、中組遺跡 (佐渡山) は当時の公的な重要施設である可能性があります。その施設とは、何でしょうか。 ●墨書土器 土器の裏底や側面に墨で文字や模様を書いたもの。まじない用のものや、場所や名前を示すものも出土しています。	みなと かわみなと 港 (川港)
			(追加)	
			(追加)	
372	2	3	日中戦争中、銅使用禁止令が出されていましたが、工芸技術保存者がいることから特別に国から銅器製作を許された工房がありました。どこでしょうか。	ぎょせんどう 玉川堂

跡・遺跡

348	23	3	旧配水塔は、本格的な上水道の敷設工事の時に建てられましたが、竣工・通水は何年でしょうか。	1941 (昭和16) 年
349	24	2	旧配水塔の高さは約何m (メートル) でしょうか。	約30m (メートル)
353	28	3	燕市中央通二丁目にある、国の登録有形文化財で、屋根に十字架を掲げている洋風の木造建物は何でしょうか。	にほんきりすたうじょうかい 日本基督教団燕教会 (日本キリスト教団燕教会)
380	55	3	「池津」と書かれた墨書土器の出土から、中組遺跡 (佐渡山) は当時の公的な重要施設である可能性があります。その施設とは、何でしょうか。 ●墨書土器 土器の裏底や側面に墨で文字や模様を書いたもの。まじない用のものや、場所や名前を示すものも出土しています。	みなと かわみなと 港 (川港)
384	59	2	宝崎遺跡 (渡部) からは、奈良時代では非常に珍しい建築部材が見つかっています。それは、何でしょうか。	かわら 瓦
385	60	2	これは、天王遺跡 (渡部) で見つかった古代の文房具の一つです。何でしょうか。 	すすり
387	2	3	日中戦争中、銅使用制限規則が出されていましたが、工芸技術保存者がいることから特別に国から銅器製作を許された工房がありました。どこでしょうか。	ぎょせんどう 玉川堂

芸能・文化

			(追加)	
374	4	3	堅くなった銅板を柔らかくするために、火で熱する工程を何というでしょうか。	やきなま 焼純し
384	14	1	つばきで、2月25日に天神様の掛け軸を飾り、「学習ノート」、「習字」それに「粉菓子」や「金花糖」でつくった天神様や鯛、色々な果物の形をしたお菓子を子供達にお供えて子どもの成長などを願う風習があります。何というでしょうか。	てんじんこう 天神講

芸能・文化

389	4	3	鋸起銅器は1枚の銅板を打ち起こすことによって作られますが、やかんの注ぎ口も一緒に1枚の銅板から作る技法は何でしょうか。	くちうちだし 口打出
390	5	3	堅くなった銅板を柔らかくするために、火で熱する工程を何というでしょうか。	やきなま 焼純し
400	15	1	毎年2月25日に掛け軸を飾ったり、人や魚、動物、果物の形をした「粉菓子」や「金花糖」で作ったお菓子を子供達にお供えする風習があります。何という風習でしょうか。	てんじんこう 天神講

青い問題集と一緒に
使ってね！
くわしい解説は、ピン
クの問題集をチェッ
ク！

